



## COMMERCIO ESTERO DELLA PROVINCIA DI PIACENZA

Anno 2016

I dati Istat relativi agli scambi commerciali con l'estero per l'anno 2016 confermano l'andamento positivo delle esportazioni della provincia di Piacenza, infatti il valore complessivo dell'export è risultato pari a 4.225 milioni di euro, facendo segnare un aumento del 6,9% rispetto al valore registrato nel 2015. Con questo trend di crescita l'export piacentino evidenzia un dinamismo che si protrae ininterrottamente da un quinquennio e che si distingue nettamente dagli ambiti territoriali superiori in termine di intensità. Anche le importazioni hanno riscontrato un nuovo incremento, attestandosi sul valore di 3.920 milioni di euro, con una crescita dell' 8%.

### Valore delle Importazioni e Esportazioni – Anno 2015/2016

|                | Importazioni    |                 | Variaz.<br>% | Esportazioni    |                 | Variaz.<br>% |
|----------------|-----------------|-----------------|--------------|-----------------|-----------------|--------------|
|                | Anno 2015       | Anno 2016       |              | Anno 2015       | Anno 2016       |              |
| Piacenza       | 3.629.641.443   | 3.920.151.260   | 8,0          | 3.952.115.510   | 4.225.039.937   | 6,9          |
| Emilia Romagna | 31.412.165.686  | 32.443.411.574  | 3,3          | 55.308.153.654  | 56.138.252.014  | 1,5          |
| Italia         | 370.484.379.245 | 365.579.041.708 | -1,3         | 412.291.286.364 | 417.076.828.563 | 1,2          |

Fonte: Elaborazioni CCIAA di Piacenza su dati Istat

E' probabile che su questa tendenza giochi un ruolo di rilievo l'affermarsi della logistica, che nei poli di Piacenza e Castel San Giovanni movimentata un rilevante flusso di merci. Si tratta quindi di un risultato che non può essere ascritto in toto alle imprese manifatturiere locali, ma anche alle realtà commerciali che da Piacenza fanno partire i loro prodotti verso i mercati esteri. Se proviamo ad espungere dal dato generale il valore relativo al settore dei prodotti tessili-abbigliamento e dei mobili, rileviamo comunque un andamento positivo, con un aumento dell' 8,5% delle esportazioni. Sono i "Macchinari e apparecchi vari" i prodotti della manifattura piacentina più venduti all'estero, con un valore che supera il miliardo di Euro (precisamente 1.106.476.194 Euro), pur riscontrando un lieve calo (-1,5%) in termini tendenziali. Dinamica molto positiva per il gruppo del Tessile-Abbigliamento, che, con oltre 828 milioni di fatturato estero, spunta un incremento dell'8,8%. Risultano in crescita gli Apparecchi elettrici (+23,2%) e i Mezzi di trasporto (+14%), mentre risulta in flessione il gruppo dei "Metalli di base e prodotti in metallo", con una riduzione del -2,1%. All'interno di questo aggregato la componente della "Raccorderia e tubi" ha accusato un nuovo e significativo calo, pari a -12,8% rispetto al dato del 2015.



Un altro settore che ben rappresenta il “*made in Piacenza*” è quello dell’agroalimentare. Nel corso dell’ultimo anno i risultati sono stati buoni, ma lievemente inferiori rispetto a quelli del 2015: la perdita complessiva è dell’1,7%. Il calo ha riguardato frutta ed ortaggi lavorati e conservati, carne lavorata e conservata e prodotti a base di carne, bevande ed altri prodotti che hanno però un peso inferiore sul totale. In crescita invece i prodotti delle industrie lattiero casearie e gli altri prodotti alimentari (caffè, cacao e cioccolato, spezie e condimenti, pasti preparati ecc.).

**Valore delle Esportazioni per settore di attività - Provincia di Piacenza**

|   | Anno 2015            | Anno 2016            | Variazione % |
|---|----------------------|----------------------|--------------|
| AA-Prodotti dell'agricoltura, silvicoltura e pesca    | 7.103.538            | 9.122.060            | 28,4         |
| BB-Prodotti dell'estrazione di minerali               | 380.158              | 557.672              | 46,7         |
| CA-Prodotti alimentari, bevande e tabacco             | 229.512.080          | 225.665.693          | -1,7         |
| CB-Prodotti tessili, abbigliamento, pelli,access.     | 761.280.618          | 828.004.975          | 8,8          |
| CC-Legno e prodotti in legno; carta e stampa          | 32.512.122           | 32.077.996           | -1,3         |
| CD-Coke e prodotti petroliferi raffinati              | 442.437              | 295.647              | -33,2        |
| CE-Sostanze e prodotti chimici                        | 47.559.039           | 78.086.324           | 64,2         |
| CF-Articoli farmaceutici, chimico-medic., botanici    | 21.307.996           | 26.261.043           | 23,2         |
| CG-Articoli in gomma e materie plastiche              | 192.108.383          | 212.628.776          | 10,7         |
| CH-Metalli di base e prodotti in metallo              | 429.661.568          | 420.635.550          | -2,1         |
| CI-Computer, apparecchi elettronici e ottici          | 220.113.782          | 292.631.207          | 32,9         |
| CJ-Apparecchi elettrici                               | 250.236.069          | 308.316.345          | 23,2         |
| CK-Macchinari ed apparecchi n.c.a.                    | 1.123.142.791        | 1.106.476.194        | -1,5         |
| CL-Mezzi di trasporto                                 | 321.229.450          | 366.315.159          | 14,0         |
| CM-Prodotti delle altre attività manifatturiere       | 268.481.215          | 241.158.258          | -10,2        |
| EE-Prodotti delle attività di trattamento dei rifiuti | 2.420.272            | 2.320.641            | -4,1         |
| JA-Prodotti dell'editoria e audiovisivi               | 42.120.100           | 70.014.054           | 66,2         |
| MC-Prodotti delle altre attività professionali        | 2.359                | 189                  | -92,0        |
| RR-Prodotti delle attività artistiche, intratt.       | 2.286.465            | 4.305.446            | 88,3         |
| VV-Merci varie e provviste di bordo                   | 215.068              | 166.708              | -22,5        |
| <b>Totale</b>   | <b>3.952.115.510</b> | <b>4.225.039.937</b> | <b>6,9</b>   |

Fonte: Elaborazioni CCIAA Di Piacenza su dati Istat

Se prendiamo in esame le aree di destinazione delle esportazioni piacentine, rileviamo che tra il 2015 ed il 2016 è aumentato il valore delle merci vendute entro i confini europei (+13,9%), mentre si è avuto un significativo calo delle vendite in Asia (-19,5%) ed America (-14,4%). Forte invece la ripresa dei flussi verso l’Africa: +57% nell’ultimo anno, +124,8% nel biennio.

Il 68,8% delle merci che partono da Piacenza viene venduto in paesi europei e se ci riferiamo ai 19 paesi dell’area Euro, la quota è prossima al 42,1%. Il gruppo dei paesi asiatici subisce un calo tendenziale del 19,5%, ma il trend negativo è ascrivibile soprattutto ai paesi del Medio Oriente che accusano una riduzione del 40,9%.



La top ten dei primi dieci paesi di destinazione delle esportazioni piacentine conferma la Germania e la Francia ai vertici, con significativi incrementi tendenziali, seguite da Regno Unito, Spagna e Algeria. La Germania si conferma paese leader anche sul fronte delle importazioni di merci nella nostra provincia, seguita dalla Cina, dalla Francia e dal Regno Unito.

### Valore delle Esportazioni per area di destinazione delle merci

|                   | Anno 2015     | Anno 2016     | Variazione % |
|-------------------|---------------|---------------|--------------|
| MONDO             | 3.952.115.510 | 4.225.039.937 | 6,9          |
| EUROPA            | 2.549.649.922 | 2.905.234.624 | 13,9         |
| UE(28 Paesi)      | 2.196.872.355 | 2.553.754.429 | 16,2         |
| UEM(19)           | 1.549.875.849 | 1.779.772.363 | 14,8         |
| ASIA              | 832.589.832   | 670.645.430   | -19,5        |
| Medio Oriente     | 518.761.588   | 306.359.620   | -40,9        |
| Asia Orientale    | 234.008.115   | 270.471.401   | 15,6         |
| AMERICA           | 313.198.051   | 268.029.369   | -14,4        |
| America del Nord  | 234.498.078   | 204.184.896   | -12,9        |
| AmericaCentro Sud | 78.699.973    | 63.844.473    | -18,9        |
| AFRICA            | 229.839.367   | 360.808.393   | 57,0         |
| OCEANIA           | 26.838.338    | 20.322.121    | -24,3        |

Fonte: elaborazioni CCIAA di Piacenza su dati ISTAT

### Primi 10 Paesi per valore delle esportazioni dalla Provincia di Piacenza

|                   | Anno 2015   | Anno 2016   | variaz.% |
|-------------------|-------------|-------------|----------|
| 1 Germania        | 491.792.157 | 552.703.547 | 12,4     |
| 2 Francia         | 433.819.744 | 508.798.820 | 17,3     |
| 3 Regno Unito     | 307.947.640 | 319.978.545 | 3,9      |
| 4 Spagna          | 203.026.224 | 253.266.079 | 24,7     |
| 5 Algeria         | 106.000.112 | 191.044.670 | 80,2     |
| 6 Stati Uniti     | 208.239.890 | 181.853.006 | -12,7    |
| 7 Repubblica Ceca | 30.950.753  | 146.501.306 | 373,3    |
| 8 Cina            | 123.018.619 | 112.667.863 | -8,4     |
| 9 Turchia         | 103.181.247 | 105.498.855 | 2,2      |
| 10 Paesi Bassi    | 104.354.878 | 105.026.789 | 0,6      |

Fonte: Elaborazioni CCIAA di Piacenza su dati IStat